國立高雄餐旅學院圖書館九十二學年第一學期

圖書諮詢委員會議紀錄

時    間：92年 11月 12 日中午十二時十分

地    點：六樓圓桌會議室

主    席：劉館長聰仁                          記  錄：劉文生

出 席 者：施拓全、鄭炎生、王全得、粘振和、許修碩、蘇國垚、吳淑華、洪良志、徐永鑫、

陳良進、蔡鴻江（請假）、謝文欽（請假）、楊昭景（請假）、江敏慧（請假）、張

健豪（請假）、何坤龍（請假）、陳永賓（請假）、邱文彬（請假）

列 席 者：劉文生、陳素美

一、主席報告：（略）

二、業務報告：

(一)、目前館藏：90,893 冊(件)（至 11/10 止，91 年底館藏為 80,463，故成長率為

          14.07%）

    1、圖書部份：（本年度已採購未進館者尚有約 15,000 冊）

   中文：78,625 冊。

   西文：6,523 冊。

   非書：5,740 件。

    2、期刊部份：共 679 種，其中

   中日文：494 種，成長 11.67%。

   西文：185 種，成長 6.32%。

     (二)、今年購書情形：（總購書金額 9,514,969，實際請購金額 9,204,330，達成率

           96.74%）

    1、資本門購書經費：2,872,920 元，已全部完成採購，共購置圖書 3,040 冊(件)。

    2、計畫補助購書經費：614,969 元，共購置圖書 740 冊(件)。

    3、動支校務基金購書經費：6,000,000 元，已動支 5,716,441 元，將購置約 2

       萬冊中西文圖書，目前已經有 5,000 冊到館。

    4、92 年度接受贈書共 2,517 冊，主要為各縣市文化局贈書。

    5、預計本年度將完成購書 26,754 冊(件)，成長率 33.25%，總館藏將達 107,217 冊

     (三)、校務基金採購說明：

    1、主要目標為達成館藏量十萬冊的大學圖書館基本要求，同時兼顧質的內涵。

    2、採購前已經進行公告請全校師生薦購圖書，並且在挑選中文圖書時盡量購置 92

       年後出版之新書，複本也以本校相關主題為限。

    3、在有限經費採購中文圖書已滿足十萬冊的要求下，騰出部分經費購置西文圖書及

       西文電子書，此部分約佔總購書經費之 30%。

     (四)、圖書流通：

    91 學年度圖書流通量為 40,408 冊次，每日平均借書冊數為 146 冊次；借書人數為

    16,264 人次，每日平均借書人數為 59 人次，週六平均借書人數為 28 人次。

    (五)、圖書館進館人次：

   91 學年度進館人數為 93,297 人次，每日平均進館人數為 363 人次，夜間進館人數平

   均每日為 124 人次，週六進館人數平均為 115 人次。

    (六)、電子資料庫採購說明：

    1、92 年資料庫採購經費為 858,858 元，共計訂購 8 種電子資料庫。

    2、中文資料庫如下：

  (1)全國科技資訊網(國科會科資中心)

  (2)中華民國期刊論文索引資料庫

  (3)聯合知識庫

    3、西文資料庫如下：

  (1)FSTA (Food Science & Technology Abstracts)

  (2)Oxford Reference Online

  (3)ProQuest ABI/Inform

  (4)ProQuest Career and Technical Education

  (5)Academic Research Library (ARL)

    4、資料庫使用次數統計數據說明：請參考附件一。

    (七)、數位多媒體區部份

    1、本學期視聽服務區於資訊檢索台新建完成有文淵閣四庫全書電子版及簡體版的應

   用寫作期刊光碟資料庫，以上二種電子資料都是單機版，讀者需到圖書館才能使

   用。

    2、為配合學校推動及落實語文學習的環境，分別於圖書館二樓及三樓建置有法文學

   習區與英文互動學習區，預定於 11 月 20 日可先行啟用三樓的部分，其主要的架

   構及功能大略如下

   (1) 網路使用：INTERNET 版 。

   (2) 教材內容部分：

  全民英檢：各項擬真測驗。

  單字學習區：英檢級單字，具有發音學習，單字造句、學習時間、次數紀錄、

單字查詢、學習紀錄查詢、個人書簽。

   TOFEL-CBT 擬真測驗：

  英語討論區：提供學生專業英文學習的討論區。

  可提供教學內容及考試題庫。

    3、隨選視訊服務部分因大家說英語及空中英語教室的教材，原提供廠商因學校購買

   雜誌數量大幅減少，所以無法再免費提供每日實況的教學錄影帶給本校，所以自

   本學期起已停止給讀者使用服務。

    (八)、未來工作重點：

    1、積極持續擴充中西文餐旅專業書籍、期刊及電子資料庫的館藏內容，並且在館藏

       空間有限之下，運用電子書的館藏方式增加館藏內容。

    2、配合學校中長程發展計畫之建立餐旅諮詢研究中心子計畫，積極蒐集國內各種餐

       旅學術出版品，在不違背著作權法的原則下，擴充館藏內容。

    3、積極修訂各項圖書館規定條文，包括館藏發展計畫、圖書經費分配及使用辦法、

       校友借書辦法、校外人士借書辦法等，企圖提升圖書選購的品質及加強讀者服務

       的績效，使全校師生喜歡使用圖書館的資源。

    4、持續推動及參加館內外的教育訓練活動，提升館員之圖書專業素養。

    5、規劃校內數位影像資訊中心，作為學生專業技藝之傳承及經驗學習的線上環境，

       並提供師生資源交流及研討的機制。

    6、規劃多種校內師生的圖書館利用活動，包括圖書館基本簡介、電子書和電子資料

       庫的教育訓練等，希望以活動帶動全校師生多多利用圖書館的資源。

    7、持續推動全校教職員工及學生捐贈書籍及推薦購書的活動，不定期接受贈書及推

       薦購書，也希望全校師生多多支持圖書館的活動。

三、討論事項：

討論一：蘇委員國垚

    說  明：1.圖書館語文自學區除英文及法文外，以後的擴充是否可以考慮將日文部分也

              納入進來，讓讀者亦能有學習日文的環境。

            2.線上測驗部分可否增加性向測驗，因有很多學校都有此項服務。

    圖書館說明：

            1.語言自學區是配合語文中心的一個計畫內容而設置，圖書館會將委員所提的

              建議轉知教務處語文中心知悉

            2.性向測驗部分學務處學生輔導中心之業務範圍，學務處應有購買類似的工

              具，如需詳細的資料請委員前去了解。

    討論二：吳委員淑華

    說  明：目前學校圖書館館藏量不多 對這次採購之新書上架的時間不知需多久時間。

    圖書館說明：對這批到館的新書預定二星期內驗收完後將會分批陸續上架。

    討論三：蘇委員國垚

    說  明：對到館的新書建議是否可以在上架前貼上記號，以方便讀者辨識。

    圖書館說明：館內對每月的新書都會做線上更新及公告，讀者可以上網查閱。

            對新書貼記號部分需要增加上標記及除標記之人力，以目前圖書館編制之人力

            負荷上可能會有困難，惟本館將再加強新書通知機制。

    討論四：吳委員淑華

    說  明：有時候聽學生說不上圖書館的原因，而自己也在學校上網常常因網路不通無法

            連上資料庫，在試著一二次之後就不想再使用，常是回家後再連線到其他學校

            的資料庫，因此在網路問題上常會是造成很多讀者不想上網使用的原因，另外、

            在資料連線列印部分請圖書館考量設置，以便學生使用。

    圖書館說明：1.有關網路問題由電算中心許委員回應說明問題

                2.在館內資料連線列印部分圖書館現已著手在二樓規劃設置資訊檢索區，

                  包括有網路印表機，及掃描器等設備，屆時可提供更完善的服務。

    討論五：粘委員振和

    說  明：今年圖書館所採購四庫全書是標題檢索版，使用上不夠便利，希望在採購類似

            的資料庫時建議考慮採購全文檢索型。

    圖書館說明：當時採購四庫全書是考慮經費問題，標題檢索版和全文型檢索版費用差距

            很大，所以才先採購此版本，等以後學校有經費時，我們可以隨時去更新全文

            檢索的版本。

    討論六：徐委員永鑫

    說  明：我們圖書館的電子資料庫很少，如有電子全文的期刊，經費又許可下，建議多

            採購之。

    圖書館說明：館內所訂資料庫有些是有提供全文的，如委員或讀者有任何檢索的問題歡

            迎隨時到圖書館來了解，未來在經費許可之下將會優先考慮採購全文資料庫。

    討論七：施委員拓全

    說  明：1.一樓視聽區視聽資料可否另外列印一份清單供讀者查詢

            2.圖書館是否可以規劃討論室供讀者使用

    圖書館說明：

            1.視聽資料及圖書對圖書館而言都是一筆資料，如將視聽資料另外列印成紙本

              清單在正確查詢使用方式及資料更新上，可能不是很理想方式，因此希望讀

              者能按一般查詢方式到線上公用目錄查詢台做查詢。

            2.以目前圖書館的空間要設置討論室實際上是有困難，不過對空間的需求我們

              會透過正常程序向上面反應，也希望諸位委員多多支持我們。

四、提案討論：

提案一：

案由：討論修正「國立高雄餐旅學院圖書館借書規則」修正條文如附件一說明，提請

  討論。（圖書館提）

說明：（略）
決議：修正通過並自 92學年度開始實施。

提案二：

案由：討論修正「國立高雄餐旅學院校友借書辦法」修正條文如附件二說明，請討論。

（圖書館提）

說明：（略）

決議：修正通過並自 92學年度開始實施。

    提案三：

案由：討論「國立高雄餐旅學院圖書資本門經費分配原則及採購程序要點」詳細內容

如附件三，請討論。（圖書館提）

說明：（略）

決議：因本案圖書經費分配原則攸關系所經費多寡問題，由各委員將分配原則及要點

帶回系所討論，如有疑義或意見，於二星期內以電子郵件方式遞傳給圖書館，

請館長俟事宜狀況來說明或協調，如有必要將在召開一次委員會討論，如於期

限內各系所未提出任何重大異議，視同通過本要點，本館將逕行提報行政會議。

提案四：

案由：討論「國立高雄餐旅學院圖書館館藏發展政策」詳細內容如附件四，請討論。

說明：（略）

決議：處理方式同提案三。

四、臨時動議：(無)

五、散會：下午 13時 25分。